*Secunda* tamen verior sententia affir-  
mat; et hanc tenet S. Thomas<sup>14</sup>, ubi ait:

*Si autem actus præcedens fuit culpabilis,  
sic non totaliter aliquis excusat a pec-  
cato sequenti, quod scilicet redditur volun-  
tarium ex voluntate præcedentis actus,  
in quantum scilicet aliquis dans operam  
rei illicite incidit in sequens peccatum.* Et  
eum sequuntur Cajetanus<sup>15</sup>, Navarrus<sup>16</sup>,  
Sanchez<sup>17</sup>, Palaus<sup>18</sup>; et Salmant.<sup>19</sup> cum  
Abulensi<sup>20</sup>, Soto, Medina, Lopez<sup>21</sup>, Villa-  
lobos<sup>22</sup> et aliis. — Ratio, quia, licet ad  
omissionem peccaminosam requiratur ut  
adgit voluntarium, sufficit tamen voluntari-  
um in causa; ut patet ex Glossa in  
cap. *Mujeres, de sent. excomm.*, ubi dicitur  
quod si quis voluntarie se inebriat<sup>23</sup>  
prævidens occisurum clericum, incurrit  
excommunicationem secuta occisione. Er-  
go occiso illa est vere peccatum; alias  
sine peccato externo non posset occisor  
excommunicationem contrahere.

Propterea quoad casum nostrum, re-  
spondetur præficientem Officium tot pec-  
cata committere, quot sunt omissiones  
quas prævidet, nisi poeniteat primi pec-  
cati; nam alioquin perseverat voluntarium

Verius est  
peccatum in  
sc.

Corolla-  
rium pro-  
jiciente  
breviarium  
in mare.

pellanda est; sed non est peccatum interius,  
ratione sui imputabile, sed exterius et impu-  
tabile ratione causae, in qua est prævisa et  
volita. Et ideo non addit novam malitiam,  
denovo imputabile malitia volitionis cau-  
sae ». — Et ita etiam tenent Ludov. Lopez,  
Instruct. nov., part. 2, cap. 105, de Horis  
canon., v. Praeterea, quia de his qui excus-  
antur; et cap. 76, de Euchar., v. Quaeri-  
tur 6; et Villalobos, part. 1, tr. 3, diffic. 6,  
num. 3.

<sup>d</sup>) Palaus, tr. 2, disp. 1, punct. 3, n. 6, dicit  
peccatum esse « non in se, sed in causa, hoc  
est denominatione extrinseca a causa ». — Et  
ita etiam Abulensis, in Matth., cap. 5, qu. 246,  
vers. fin.

<sup>e</sup>) Glossa non loquitur de ebrio, sed textus  
dicit: « Personae quae sui juris non sunt ».

positum in causa. — Ita Sanchez<sup>1</sup>, [Continuator] Tournely<sup>2</sup>, et Elbel<sup>3</sup> cum communissima. Vide dicenda Lib. V, ex n. 49.

150. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *Utrum, si quis dubitat an aliquid omiserit de Officio, teneatur id recitare?*

Resp. Scrupulosi non sunt obligandi ad repetendum; quia in his ut plurimum dubia non sunt vera dubia, sed inanes apprehensiones.

Quoad alios vero, distinguendum: Si dubium est mere negativum, utique tenentur; quia in dubio possessio stat pro pracepto. Ita Palaus<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup> et alii communiter. — Si vero dubium est positivum, ita ut probabiliter judices dixisse, non teneris repetere<sup>6</sup>; prout docent communissime Palaus<sup>6</sup>, Sanchez<sup>7</sup>, [Contin.] Tournely<sup>8</sup>; et Salmant.<sup>9</sup> cum Pellizzario, Trullench, Diana. Item Laymann<sup>10</sup>, Lugo<sup>11</sup>, Roncaglia et Viva (quos adduximus Lib. I, n. 76). Item dicit Croix<sup>12</sup>, cum Sanchez<sup>13</sup>, Laymann<sup>14</sup> et Ilsung<sup>15</sup>, male facere qui, habens conjecturam quod ali-

quam partem dixerit, eam repetit; quia viam scrupulis aperit. Et idem docet Navarrus (apud Concina<sup>16</sup>), sic dicens: *Non solum non tenetur repetere id quod probabiliter credit se dixisse qui talia patitur<sup>17</sup>; verum etiam male ageret id faciendo, eo quod habitum et consuetudinem concipiendi scrupulos superfluos sibi quaeret.*

Unde docent Sanchez<sup>18</sup> cum Navarro, Majore et Angles; Croix<sup>14</sup> cum Azor, Suarez, Filiuccio, Bonacina, Tamburinio; ac Salmant.<sup>16</sup> cum Angles, Trullench et Pellizzario, quod bene excusaris a repetendo, si non memineris dixisse aliquid, et habeas justam conjecturam credendi quod dixeris<sup>19</sup>, puta, ut ajunt Sanchez cum aliis citatis, et Salmant.<sup>16</sup> cum Navarro, Suarez, Bardi, etc., si recordaris te incepisse psalmum, lectionem, vel Horam<sup>20</sup> et postea, non data opera distractus, vel non interruptus, te invenias in fine Horae, legendi vel memoriter recitando ea in quibus ordinarie non soles errare. — Et

Habens  
praesum-  
ptionem de  
recitatione,  
non tenetur  
repetere.

<sup>1</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 51, num. 2. — <sup>2</sup> De Offic. div., sect. 7, v. *Quaerunt.* — <sup>3</sup> Part. 5, confer. 13, de Modo, etc. recitandi Horas canon., num. 442. — <sup>4</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 6, n. 1. — <sup>5</sup> Tr. 16, de Horis canon., cap. 3, n. 12. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 1. — <sup>7</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 34, num. 2 et 3. — <sup>8</sup> De Offic. div., sect. 6, v. *Sed quid*, post Dico 2. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 12. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 99. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 29, num. 5. — *Diana*, part. 4, tr. 3, resol. 68. — *Roncaglia*, tr. 8, qu. 2, de Voto, cap. 2, qu. 4, resp. 2. — *Viva*, de Sacr. Poenit., qu. 2, art. 2, n. 4. — <sup>10</sup> Lib. 4, n. 1235. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 4. — *Navar.*, de Horis canon., cap. 18, n. 32. — <sup>12</sup> De Horis canon., cap. 9,